

Département du Bas-Rhin  
 Arrondissement  
 de Haguenau-Wissembourg  
 Nombre d'élus : 19  
 Elus : 19  
 En fonction : 19  
 Présents : 14

**Commune de MOMMENHEIM**  
**Délibérations du Conseil Municipal**

**Séance du 11 avril 2023**

Sous la présidence de M. Francis WOLF

M. Joseph AMMANN - M. Alain BIETH - M. Jérôme BERTIN - M. Steve FUHRMANN  
 Mme Florence GUTH - Mme Aniko JUNG - M. Alain KEITH  
 Mme Caroline KIEFFER-MARTZ - M. Jeannot KLEIN - Mme Anne-Sophie LEMMEL  
 M. Gérard MITTELHAEUSER - M. Eric MULLER - Mme Marie Louise MUNCHENBACH-KELLER-

Absents excusés :

- M. Jean-Luc GWISS avec pouvoir à Mme Marie-Louise MUNCHENBACH-KELLER
- Mme Elisabeth JAECK avec pouvoir à M. Alain BIETH
- Mme Sandra WILLMANN avec pouvoir à M. Jeannot KLEIN
- Mme Agnès KAMMERRER avec pouvoir à M. Eric MULLER
- Mme Aurélia HEINRICH avec pouvoir à Mme Anne-Sophie LEMMEL

Le quorum étant atteint, le Conseil municipal peut délibérer valablement.

## 10. CREATION D'UNE PLACE DU VILLAGE

Rapporteur : M. Eric MULLER

A ce jour, la commune ne dispose pas d'une « place du village » et il convient de remédier à ce manque afin de dynamiser le cœur de village. Le site retenu se situe au centre de la commune, rue de l'Eglise. Cette création doit s'inscrire dans la conception écologique globale de gestion des espaces extérieurs et des espaces verts de la commune. Il est donc préconisé que la « place du village » participe à l'amélioration du bien-être des habitants grâce à la mise en place d'espaces ombragés devenus indispensables au vu des périodes de canicule qui frappent notre région depuis plusieurs années.

Des devis ont été demandés à plusieurs sociétés.

### I/ SOCIETE WICKER

Désignation	Qté	P.U	Montant H.T
<b>1 Préparations/Terrassements</b>	2,000 U	225,00	450,00
1.1 Abattage d'arbres et évacuation souches comprises			
1.2 Démolition revêtement existant et évacuation			
1.3 Fouilles en pleine masse <sup>3</sup>	458,000 M <sup>2</sup>	8,20	3 755,60
1.4 Remblaiement en G.N.T. 0/80 163,000 M <sup>2</sup> 12,60 2			
053,80	232,000 M	18,00	4 176,00
1.5 Réglage et nivellement en G.N.T. 0/20	458,000 M <sup>2</sup>	7,30	3 343,40
1.6 Essais de plaques Extérieur	1,000 FT	850,00	850,00

1.7 Mise à niveau regards : - branchement EU ferme	1,000 U	135,00	135,00
1.8 - branchement Epot ferme	1,000 U	135,00	135,00
1.9 - regard L2T réseaux secs	1,000 U	160,00	160,00
1.10 Délimitations pavés naturels grès des Vosges ou Porphyre d'Italie dim 14/14 - 1 rang - joints au mortier	72,750 MI	48,00	3 492,00
<b>Total 1 - Préparations/Terrassements</b>			<b>18 550,80</b>
<b>2 Revêtements</b>			
2.1 Pavés naturels en grès ou en Porphyre rose en arcs ou queue de paon, sur lit de pose sable, joints sable	115,000 M <sup>2</sup>	175,20	PM20 148,00*
2.2 Variante 1 retenue : Pavés naturels de récupération anciens grès 12/14, sur lit de pose sable, joints sable	115,000 M <sup>2</sup>	161,60	18 584,00
2.3 Variante 2 : Pavés naturels de récupérations anciens 12/14 type Melaphyr, sur lit de pose sable, joints sable	115,000 M <sup>2</sup>	147,00	PM 16 905,00*
2.4 Variante 3 : Plus-value pour joints résine type VDW850 (anti mauvaises herbes et drainants)	115,000 M <sup>2</sup>	49,80	PM 5 727,00*
2.5 Plus-value pour création trou d'arbre pour arbre à grande envergure	4,000 FT	120,00	480,00
2.6 Béton désactivé extérieur - Granulats type Mathay 4/8	226,000 M <sup>2</sup>	60,50	13 673,00
<b>Total 2 - Revêtements</b>			<b>32 737,00</b>
<b>3. Pièces d'agréments en grès pour création bancs et bornes anti-stationnement</b>			
3.1 Banc n°1 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 2,10 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm, finition sciée toutes faces	U	8 860,00	
* PM (= Pour Mémoire) : Les variantes ne sont pas comprises dans les totaux du document			
3.2 Variante retenue pour banc 1 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 2,10 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm finition scié dessus équarris côtés ou scié toutes faces (prix négocié identique pour les 2 finitions)	1,000 U	6 440,00	6 440,00
3.3 Dalles pour cercle n°1 : F.P. de dalles en grès ép. 8 cm long ext arc 7m80 rayon ext 2m10 en 8 parties	1,000 U	1 485,00	1 485,00
Banc n°2 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm	U	8 410,00	
3.4 Variante retenue pour banc 2 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm scié dessus équarris côtés ou scié toutes faces (prix négocié identique pour les 2 finitions)	1,000 U	6 140,00	6 140,00

3.5 Dalles pour cercle n°2 : F.P. de dalles en grès long. ext arc 4m70 rayon ext 1m60 en 6 parties	1,000 U	897,20	897,20
3.6 Banc n°3 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 6 parties larg. 40 cm haut. 65 cm	U	13 880,00	
<b>Variante retenue pour banc 3 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 6 parties larg. 40 cm haut. 65 cm scié dessus equarris côtés ou scié toutes faces (prix négocié identique pour les 2 finitions)</b>	U	10 130,00	
3.7 Dalles pour cercle n°3 : F.P. de dalles en 12 parties	1,000 U	1 044,40	1 044,40
3.8 Bornes anti-stationnement : F.P. de borne cylindrique dim 40x40x45 cm	12,000 U	545,60	6 547,20
<b>Total 3 - Pièces d'agréments en grès pour création bancs et bornes anti-stationnement</b>			<b>22 553,80</b>
<b>4 Espaces verts</b>			
4.1 Installation de chantier, déplacement du matériel, signalisation et nettoyage pendant toute la durée des travaux	1,000 F	220,00	220,00
4.2 Fourniture et plantation d'arbre, comprenant : fosse de plantation 4 m3, tuteurage quadripode avec planche pour cuvette, l'enduit de protection du tronc et paillage en mulch au pied de l'arbre : - Quercus robur 'Fastigiata Koster' - MG - TIGE - 18/20	1,000 U	736,00	736,00
4.3 - Liquidambar styraciflua "Slender Silhouette" - MG Branchu de la base -12/14	3,000 U	733,60	2 200,80
* PM (= Pour Mémoire) : Les variantes ne sont pas comprises dans les totaux du document			
<b>Total 4 - Espaces verts</b>			<b>3 156,80</b>
<b>5 Divers</b>			
5.1 Portail sur mesure à barreaudage bois de mélèze sur structure métallique en acier galvanisé	1,000 Ens	8 200,00	8 200,00
<b>Total 5 - Divers</b>			<b>8 200,00</b>
* PM (= Pour Mémoire) : Les variantes ne sont pas comprises dans les totaux du document			
<b>Total H.T.</b>			<b>85 198,40</b>
<b>Total T.V.A. 20,00 %</b>			<b>17 039,68</b>
<b>TOTAL T.T.C. (Euros)</b>			<b>102 238,08</b>
			(Total T.T.C. en FRF : 670 637,84)

**II/ SOCIETE THIERRY MULLER**

<u>Désignation</u>	<u>Qté</u>	<u>P.U</u>	<u>Montant en euros HT</u>
<b>1 - Préparations/Terrassements</b>			
1.1 Abattage d'arbres et évacuation souches comprises	2 unit 458 m <sup>2</sup>	210,00	420,00
1.2 Démolition revêtement existant et évacuation		6,00	2 748,00
1.3 Fouilles en pleine masse	232 m <sup>3</sup>	22,00	5 104,00
1.4 Remblaiement en G.N.T. 0/80	163 m <sup>2</sup>	16,00	2 608,00
1.5 Réglage et nivellement en G.N.T. 0/20 4	458 m <sup>2</sup>	9,00	122,00
1.6 Essais de plaques Extérieur	1 forfait	890,00	890,00
1.7 Mise à niveau regards :			
1.7.1 - branchement EU ferme	1 unit	150,00	150,00
1.7.2 - branchement Epot ferme	1 unit	150,00	150,00
1.7.3 - regard L2T réseaux secs	1 unit	195,00	195,00
1.8 Délimitations pavés naturels grès des Vosges ou Porphyre d'Italie dim 14/14 - 1 rang - joints au mortier	72,75 ml	52,00	3 783,00
<b>Total 1 - Préparations/Terrassements</b>			<b>20 170,00</b>
<b>2 - Revêtements</b>			
2 Pavés naturels en grès ou en Porphyre rose en arcs ou queue de paon, sur lit de pose sable, joints sable	1 m <sup>2</sup>	182,00	(PM) 182,00
2.1 Variante 1 retenue : Pavés naturels de récupération (dispo et réservés jusqu'au 10/12/22 = rare) anciens grès 12/14, sur lit de pose sable, joints sable	115 m <sup>2</sup>	172,00	19 780,00
2.1 Variante 2 : Pavés naturels de récupérations anciens 12/14 type Melaphyr, sur lit de pose sable, joints sable	1 m <sup>2</sup>	162,00	(PM) 162,00
2.1 Variante 3 : Plus-value pour joints résine type VDW850 (anti mauvaises herbes et drainants)	1 m <sup>2</sup>	55,00	(PM) 55,00
2.2 Plus-value pour création trou d'arbre pour arbre à grande envergure	4 forfait	148,00	592,00
2.3 Béton désactivé extérieur - Granulats type Mathay 4/8	226 m <sup>2</sup>	58,00	13 108,00
<b>Total 2 - Revêtements</b>			<b>33 480,00</b>
<b>3 - Pièces d'agréments en grès pour création bancs et bornes anti-stationnement</b>			

3 Banc n°1 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 2,10 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm, finition sciée toutes faces	1 unit	8 800,00	(PM) 8 800,00
3.1 Variante retenue pour banc 1 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 2,10 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm finition scié dessus equarris côtés	1 unit	6 400,00	6 400,00
3.2 Dalles pour cercle n°1 : F.P. de dalles en grès ép. 8 cm long. ext arc 7m80 rayon ext 2m10 en 8 parties	1 unit	1 430,00	1 430,00
3.2 Banc n°2 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm	1 unit	8 400,00	(PM) 8 400,00
3.3 Variante retenue pour banc 2 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm scié dessus equarris côtés	1 unit	6 500,00	6 500,00
3.4 Dalles pour cercle n°2 : F.P. de dalles en grès long. ext arc 4m70 rayon ext 1m60 en 6 parties	1 unit	920,00	920,00
3.4 Banc n°3 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 6 parties larg. 40 cm haut. 65 cm	1 unit	13 650,00	(PM) 13 650,00
3.4 Variante retenue pour banc 3 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 6 parties larg. 40 cm haut. 65 cm scié dessus equarris côtés	1 unit	11 100,00	(PM) 11 100,00
3.5 Dalles pour cercle n°3 : F.P. de dalles en 12 parties	1 unit	1 100,00	1 100,00
3.6 Bornes anti-stationnement : F.P. de borne cylindrique dim 40x40x45 cm	12 unit	570,00	6 840,00
<b>Total 3 - Pièces d'agréments en grès pour création bancs et bornes antistationnement</b>			23 190,00
<b>4 - Espaces verts</b>			
4.1 Installation de chantier, déplacement du matériel, signalisation et nettoyage pendant toute la durée des travaux	1 forfait	245,00	245,00
4.2 Fourniture et plantation d'arbre, comprenant :	1 unit	730,00	730,00

fosse de plantation 4 m3, tuteurage quadripode avec planche pour cuvette, l'enduit de protection du tronc et paillage en mulch au pied de l'arbre : - Quercus robur 'Fastigiata Koster' - MG - TIGE -18/20 4.3 - Liquidambar styraciflua \"Slender Silhouette\" - MG - Branchu de la base -12/14	3 unit	745,00	2 235,00
<b>Total 4 - Espaces verts</b>			<b>3 210,00</b>
<b>5 - Divers</b>			
5.1 Portail sur mesure à barreaudage bois de mélèze sur structure métallique en acier galvanisé	1 forfait	11 890,00	11 890,00
<b>Total 5 - Divers</b>			<b>11 890,00</b>
<b>Total H.T. Euros</b>			<b>91 940,00</b>
(1) T.V.A. 20% sur 91 940,00 Euros soit			18 388,00
<b>Total T.T.C. Euros</b>			<b>110 328,00</b>

### III/ SOCIETE JARDINS GOTTRI REMY

1 - Préparations/Terrassements / TVA 20 %					
N°	Désignation	Qté	U	P.U. H.T.	Total H.T.
1.1	Abattage d'arbres et évacuation souches comprises	2.00	U	160.00	320.00
1.2	Démolition revêtement existant et évacuation	458.00	m <sup>2</sup>	5.00	2 290.00
1.3					
1.4	Fouilles en pleine masse	232.00	m3	19.00	4 408.00
1.5	Remblaiement en G.N.T. 0/80				
1.6	Réglage et nivellement en G.N.T. 0/20	163.00	m <sup>2</sup>	13.80	2 249.40
1.7	Essais de plaques Extérieur	458.00	m <sup>2</sup>	8.00	3 664.00
	Mise à niveau regards :	1.00	Ft	850.00	850.00
1.8 -	- branchement EU ferme	1.00	U	145.00	145.00
1.9 -	Branchement Epot ferme	1.00	U	145.00	145.00
1.10	Regard L2T réseaux secs	1.00	U	178.00	178.00
	Délimitations pavés naturels grès des Vosges ou Porphyre d'Italie dim 14/14 - 1 rang - joints au mortier	72.75	ml	50.00	3 637.50
<b>TOTAL Préparations/Terrassements</b>					<b>17 886.90</b>
2 - Revêtements					
2.1	Pavés naturels en grès ou en Porphyre rose en arcs ou queue de paon, sur lit de pose sable, joints sable	125.00	m <sup>2</sup>	(5195)	

2.2	Variante 1 : Pavés naturels de récupération (dispo et réservés jusqu'au 10/12/22 = rare) anciens grès 12/14, sur lit de pose sable, joints sable	115.00	m <sup>2</sup>	182.50	20 987,50
2.3	Variante 2 : Pavés naturels de récupérations anciens 12/14 type Melaphyr, sur lit de pose sable, joints		m <sup>2</sup>	(162.00)	
2.4	sable				
2.5	Variante 3 : Plus-value pour joints résine type VDW850 (anti mauvaises herbes et drainants))	4.00	Ft	148.00	592.00
2.6	Plus-value pour création trou d'arbre pour arbre à grande envergure 4.00 Ft 148.00				
	592.00	226	M2	58.00	13 108.00
	Béton désactivé extérieur - Granulats type Mathay 4/8				
<b>TOTAL Revêtements</b>					<b>34 687.50</b>
<b>3 - Pièces d'agréments en grès pour création bancs et bornes anti-stationnement</b>					
3.1	Banc n°1 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 2,10 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm, finition sciée toutes faces	1.00	U	(8 900.00)	
3.2	Variante retenue pour banc 1 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 2,10 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm finition scié dessus equarris côtés	1.00	U	6 600.00	6 600.00
3.3	Dalles pour cercle n°1 : F.P. de dalles en grès ép. 8 cm long. ext arc 7m80 rayon ext 2m10 en 8 parties	1.00	U	1 500.00 (8 440.00)	1 500.00
3.4	Banc n°2 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm	1.00	U	6 420.00	6 420.00
3.5	Variante retenue pour banc 2 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 3 parties larg. 40 cm haut. 65 cm scié dessus equarris côtés	1.00	U	900.00	900.00
3.6	Dalles pour cercle n°2 : F.P. de dalles en grès long. Ext arc 4m70 rayon ext 1m60 en 6 parties	1.00	U	(13905.00)	
3.7	Banc n°3 : F.P. d'un banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 6 parties larg. 40 cm haut. 65 cm	1.00	U	(11 152.00)	
3.8		1.00	U	1 140.00	1 140.00

3.9	Variante retenue pour banc 3 : Confection banc en banc en grès des Vosges rayon ext 1,60 m long. d'arc 5m40 en 6 parties larg. 40 cm haut. 65 cm scié dessus equarris côtés  Dalles pour cercle n°3 : F.P. de dalles en 12 parties	12.00	U	560.00	6 720.00
<b>TOTAL Pièces d'agréments en grès pour création bancs et bornes anti-stationnement</b>					<b>23 280.00</b>
<b>4 - Espaces verts</b>					
4.1	Installation de chantier, déplacement du matériel, signalisation et nettoyage pendant toute la durée des travaux	1.00	Ft	225.00	225.00
4.2	Fourniture et plantation d'arbre, comprenant : fosse de plantation 4 m3, tuteurage quadripode avec planche pour cuvette, l'enduit de protection du tronc et paillage en mulch au pied de l'arbre : -	1.00	U	715.00	715.00
4.3	Quercus robur 'Fastigiata Koster' - MG - TIGE - 18/20 Liquidambar styraciflua "Slender Silhouette" - MG - Branchu de la base - 12/14	3.00	U	722.00	2 166.00
<b>TOTAL Espaces verts</b>					<b>3 106.00</b>
<b>5.DIVERS</b>					
5.1	Portail sur mesure à bareaudage bois de mélèze sur structure métallique en acier galvanisé	1.00	ens	8 200.00	8 200.00
					<b>Total H.T. 87 160.40 €</b>
					<b>T.V.A. 20 % 17 432.08 €</b>
					<b>Total T.T.C. 104 592.48 €</b>

Il est demandé au Conseil municipal de retenir l'offre de la société WICKER.

*Le Conseil Municipal,  
Après en avoir délibéré,*

➤ **RETIENT** l'offre de la SAS WICKER située 8, rue Principale à SCHAFFOUSE SUR ZORN 67270 HOCHFELDEN pour un montant total de 85 198,40 € HT soit 102 238,08 € TTC.

➤ **CHARGE** le maire ou son représentant de l'exécution de la présente délibération et l'autorise à signer tout document y afférent.



**La délibération est adoptée par 18 voix « POUR » et 1 abstention (M. Jeannot KLEIN).**

Le Maire, **Francis WOLF**



Le (la) secrétaire de séance, **Caroline KIEFFER-MARTZ**, 2<sup>ème</sup>  
adjoint au maire

